<sup>23</sup>) Minus recte opinor Schneidew. auctore fortasse Winckelmanno (Beiträge z. Krit. u. Erkl. d. Ant. Salzw. 1852. p. 35.) v. 13: δυοῖν — δύο consociatis illam fati tristitiam putat significari, qua, gente extincta, soleae sorores vita superent; immo indicare iis videtur Ismena, fratribus duorum necem sorori sibique esse calamitatem communem. — <sup>24</sup>) Quibus praeterea argumentis Herm. convincere studet, h. locum mendi aliquid contraxisse, eadem sunt infirmiora: quod non accommodatam enim rei locutionem dicit: εἰς ἀλλήλοιν μορον κατειργάσαστο, de ea re apte respondere Wund. ed. II. et Schneidew. ed. II. Soni vero similitudo (εἰς ἀλλήλοιν χεροῖν), quae coniungi ea postulet, tantum abest ut displiceat, ut poetæ artem ea prodat orationis animis sententisque convenienter conformandæ. Forma enim orationis insolentior facinoris describit insolentiam. Omnis autem si qua est soni molestia facile tollitur reique atrocitas imprimis eluet, si in recitando post ἀλλήλοιν spiritus aliquantum suspenditur. Non dubium est enim quin voc. χεροῖν in extremo versu propterea collocatum sit, ut magis exstet atque emineat, summaque cum gravitate sententia absolvatur. Accedit quod illius similitudinis haud pauca afferre licet exempla, quae litteratissimi viri memoriam vix fugere poterant, ut Hom. Il. 24, 670: σχήσω γὰρ τόσσον πό-λεων χεροῖν οστον ἄραγας. Eur. Dict. fr. 10: ὁ δὲ οὐδεῖς καὶ ἀμείνονος πατέρος Σηρός περνεῖ, quae A. Nauck. Phil. IV. p. 545. non idoneis lacesivit rationibus. Rhes. 168: οὐχ οὐδὲ εμανούν πειρόνων γαμεῖν θέλω. El. 1291: θέμις οὐ μεταρρίτι τοῖσδε σφεγγόις. Cf. Frotsch. ad Xen. Hier. 1, 10. Halm. ad Cic. p. Sulla §. 1, p. 51. Reisig. schol. de gramm. Lat. §. 342. — <sup>25</sup>) Scripsi quod Sophoclem scripsisse arbitror. Γῆραι σημαίνων enim quo modo senex *imperator* verti apteque possit omnino explicari, non assequor; neque qui libris traditur verborum ordo

603. vero: δώρημα — τῆς ἐμῆς χερὸς tecte Deianira meminit machinationis suae, τῶν φίλων καὶ θέλητρων v. 534. — Restat iam, ut eos locos suppeditem, ubi *virtutes laudesque vocabulo χερός continentur*. Huc pertinet Tr. 1102: κοῦδεις τρόπαι' ἔστησε τῶν ἐμῶν χερῶν, quibus manus significari laude ornatas, Cicero quoque vidit, qui Tusc. II, 9, 22. exquisitus vertit: Nec quisquam a nostris spolia cepit laudibus i. e: meis laudibus superior discessit ex iisque superatis quasi triumphavit. Wunderi illius loci interpretatione nihil ieiunius. Deinde v. Tr. 488: ὡς τᾶλλ' ἐκεῖνος πάντ' ἀμυτεύων χεροῖν. El. 476: Δύκα δύσια φερομένα (secum ferens) χεροῖν (victrii manu, ὑπερτέρων v. 455.) ποάτη<sup>26)</sup>. Ai. 310. denique zόμην ἀποῖς ὄντει σύλλαβθων χερί, cuius loci peculiaris est ratio, non redundare χερί, vix opus est latius exponere. Cf. Reis. Comm. crit. in O. C. 517. p. 266. Haas. ad Xen. de rep. Lac. II, 12. Lob. ad Ai. p. 222., qui quod Eur. Hec. 526. „luculentissimum perissologias specimen“ vocat, summo iure facit. Modestius Eur. El. 696: πρόχειρον ἔγχος χειρὶ βαστάζουσαν εὐη̄, cui redundantiae simile exemplum praebet Soph. Ph. 747: πρόχειρον εἴ τι οοι πάρα ξύφος χεροῖν. Sed similitudo non est nisi verborum: apud Soph. enim afflictatio ex pede vehementius laborantis atque trepidatio illa verborum copia non inepte videtur quasi depingi. Ceterum in vocabulo πρόχειρος translationis nota manusque notio usu propemodum oblitterata est. — Unum his addo, haud aliter πνοή Ant. 200. verbo comburendi adiectum incensionis significare violentiam; cf. Aesch. Prom. 581.

A manibus ad *pedes* descendimus, qui rarius accidit ut in oratione redundare putarentur. Neuius quidem El. 456: ἐχθροῖσιν αὐτοῦ ζῶντ' ἐπεμβῆναι ποδὶ hoc prope inutile iudicat additamentum: sed meliora docet cum Ellendt. s. v. tum Schneidew. Atque Ph. 91: ἐξ ἐνὸς ποδός claudicantem despici Philoctetam scholiastae sine ulla dubitatione Ellendt. credere debebat. Iam vero Schneidew. O. C. 113: καὶ οὐ μὲν ἐξ ὁδοῦ πόδα πρύψον κατ' ἄλσος inepte πόδα redundare censem, si quidem eam locutionem figura illa, quam καθ' ὅλον καὶ μέρος vocant, explicandam statueris: quod dubito an recte faciat vir doctissimus: *caecitate* enim sua trepidus senex fingitur, ad eamque, nisi fallor, infirmitatem τυφλοῦ ποδός adiuvat illud animo quasi infigendam. Neque πέρα, quod ipse proposuit, opus videtur: recessum enim nemoris se petere, verbo πρύψον Oedipus satis declarare putandus est.

In eodem genere numerandi ii loci sunt, quibus *cernendi* verbis addita legimus vocabula ὁρθαλμοῖς, ὄμμασιν, alia. Quas locutiones qui pleonasmī nomine notant, auctorem quasi ac ducem istis colere licet Quintilianum VIII, 3, 53: „Est autem pleonasmus vitium, cum supervacuis verbis oratio oneratur: *ego oculis meis vidi*: sat est enim *vidi*“. Cautius tamen idem IX, 3, 46. de eadem re: „Verum id, inquit, ut alio quoque loco dixi, cum supervacua oneratur adiectione, vitium est; cum *auget* manifestam sententiam, *virtus*. *Vidi ipse ante oculos totidem sunt affectus*.“ Non opus est de iis locis disputare, ubi substantivum definitur adiectivo, ut O. R. 1371: ὄμμασιν ποίοις — προσεῖδον. Ib. 1385: ὁρθοῖς ὄμμασιν. (Cf. Eur. Iph. A. 851. Hec. 972.) O. C. 244. Ai. 84. O. R. 1377. Non minus Tr. 746: αὐτὸς βαρεῖαν ἔντυπον ἐν ὄμμασιν πατόδος δεδοοκὼς κοῦ κατὰ γλῶσσαν κλίνων ubertatis ratio perspicitur ex iis quae opposita sunt. Neque, adiectivis non appositis, inanem statuere licet

recte sese videtur habere. Xerxes enim si vere significatur *iuvensis*, senex Archidamus, verba οὐκ ἀλισσει χερὶ πέρσας, quibus *deletae funditus* indicantur oleae, ita collocanda videntur, ut cum nomine eius, qui vere deleverit, proprius conscientur, non cum eo, qui violare illas ne ausus quidem fuerit. De omissa in priore membro negatione, quam nostri quoque poetae haud raro omittunt, ut Walther. a Vogelte. p. 16, 21. ed. Lachm: dā er pfant noch bürgen hāt. 13, 9: dem sint die engel noch die fröwen holt. 30, 7: daz er sich noch got erkennet: vide si tanti est Aesch. Ag. 510: Πάρος γάρ οὐτε πεζός. Blomf. et Wellau. ad Aesch. l. c. Buttm. ad S. Ph. 771. Elmst. ad O. R. 817. Lob. ad Ai. 244. Dissen. ad Pind. Pyth. VI, 48. Doederl. de brachyl. p. 5 sq. Eust. p. 1694, 7. Matth. Gr. §. 609. p. 1448. De coniunctis autem συνταῖσιν οὐ βέβαιον cf. O. R. 1205: τις ἐν πόνοις ξύνοιχος. Ib. 1112: ἐν τε γάρ μακρῷ γησαι ξύνεται. O. C. 1134: φέτις οὐκ ἐντικῆλις κακῶν ξύνοιχος. Ai. 267: οὐ ποιοῦσι ξύνεται. De translatione denique addo Eur. fr. Erechth. 3, 3: πολὺ γῆρας σύνοιχοι ην. —<sup>26)</sup> Possunt etiam χεροῖν κρατην coniungi.

redundantiam, si quis meminerit quae *Lobeck*: Paral. p. 531. vere pronuaciavit: cf. Tr. 999. Ai. 993. Ant. 764: σύ τ' οὐδαμά τούμὸν προσόψει κρᾶτ' ἐν ὁφθαλμοῖς δρῶν, quod copiose dictum luculentum est exacerbati animi documentum: cf. v. 760. Quam prudenter omnino sapiens poeta orationem ad personae animum accommodet, cognoscet, ut hoc addam, si quis Creontis vehementius perturbati verba Ant. 307: εἰ μὴ τὸν αὐτόχειρα τοῦδε τοῦ τάφου εὑρόντες ἐκφρανεῖται ἐξ ὁφθαλμοὺς ἐμοὺς κ. τ. λ. cum iis contenderit, quae regiae potestatis conscius cum despicientiae specie idem discedens tanquam iacit v. 325: εἰ δὲ ταῦτα μὴ φανεῖται μοι τοὺς δρῶντας κ. τ. λ.; in his enim simplici utitur verbo, omissa voce ὁφθαλμός, patrantesque appellat universe.

Transeo ad *participia λαβών*, ἔλων, ἔχων, ἄγων, μολών, λόν, παρών, quae sententiis „φράσεως ἔνεσα addi atque ita, ut tum inter se permutari tum plane omitti possint“, statuit *Lobeck*. ad Ai. 57. Cf. *Valck*. ad E. Phoen. 481. *Neu*. ad Ai. 1299. *Schaefer*. ad O. C. 475. Quibus consideratus de ea re iudicat *Schneidew*. ad Ai. 304. et O. C. 475. Neque dubito equidem sententiae Hermanni (ad O. R. 757.) subscribere, qui in *Schaefer*. invectus: „eadem inquit incogitania quae ellipses, ubi nullae sunt, etiam pleonasmos invenit.“ — Saepenumero enim λαβών nihil significat nisi ἄμα, ut Ai. 1115. Tr. 259. O. C. 1009; eademque est vis participii ἔχων Ph. 381; iungenda enim sunt ταῦτα i. e. ὅπλα ἔχων. Cf. *Schaefer*. ad E. Phoen. 782. Aliis locis efficiunt ea participia, ut „res qualisunque manifestius narretur“, et nativa quadam simplicitate ac diligentia describatur. Cf. *Ellendt*. I. p. 509. El. 420. O. C. 475: οὐδὲ νεοπόνω μαλλῷ λαβών: vid. El. 47: ἀγγέλλε δὲ δρόκῳ προστιθείς, cuius loci vim *Schneidew*. prudenter enucleavit. Plura eiusdem ubertatis exempla collegit *Wex*. ad Ant. 24. Item narrandi simplicitati aptum est ἄγων O. C. 1342: ωστὲ ἐν δόμουσι τοῖσι οοῖς οτίοις ὁ ἄγων. Cf. *Ellendt*. I. p. 13; et ἴών Ai. 304: ὁσην κατ' αὐτῶν ὑβριν ἐκτίσαται λόν, quo ad ditamento fatalem Aiacis ἔξοδον tangi viderunt *Ellendt*. I. p. 509. et *Schneidew*. — Alii loci ita comparati sunt, ut ad sententiam participia illa adeo necessaria appareant aut ad gravitatem eius non minimum conferant. Cf. Ph. 330: ἄγωγ' ὑπ' αὐτῶν ἐξελωβήθην μολών, i. e. simul ac Troiam adveni. Ib. 902. 353. Omnino facit μολών ut hominis praesentis aut agendo intenti imagine res illustretur: verba sunt *Ellendt* II. p. 134. Cf. Ant. 1208: καὶ δεοπότη Κρέοντι ομμανεῖ μολών. Ai. 854: ὁ Θάνατε νῦν μὲν ἐπίσκεψατ μολών: priore enim loco nuncii voluntati ac celeritati, altero flagranti mortis desiderio exprimendo participium convenit. Acerbitatis vim auget partic. ἴών O. C. 1293: ταῦτ' ἀκούσας οτεῦχε καξάγγελλ' λόν, et Ant. 768: δράτω, φρονεῖτω μεῖζον η̄ κατ' ἄνδρ' ἄνων: quo quidem loco Ellendtio non inepte „Haemonis abeuntis pervicacia“ significari videtur. Sentimus autem in eodem prtcp. *incurrediae* vim expressam, quae subiecta esse solet huius verbi imperativo; cf. Eur Or. 793. Med. 699. H. fur. 726. Suppl. 1025. 248. — De participio ἔχων Ant. 635: καὶ σύ μοι γνώμας ἔχων χρηστὰς ἀποφθοῖς, αἱς ἔγωγ' ἐφέψουσα cum schol. inepte dicat: παρέκκει τὸ ἔχων, v. *Brunck*. et *Schneidew*. Incaute vero *Wund*. Ai. 57: καδόκει μὲν ἔοδ' ὅπε διοσοὺς Ἀτρεΐδας αὐτόχειρα κτενεῖν ἔχων „potuit, inquit, hoc salvo sensu omitti“; immo occaecatae mentis furorem ac saevitiam, qua Aiax non sine delectatione supplicii sumendi inimicissimos infesta asperaque manū tractare atque vexare sibi videatur, poeta nobis haud dubie ante oculos ponere voluit. De O. R. 741. disputare non est huius loci. — Non casu porro factum duco ut participia λαβών et ἔλών, ubi redundare ea statuunt, verbo *necandi* addita in iisque omnino sententiis adhibita sint, quibus violentior saeviorque personae impetus describitur. Cf. Ant. 916: καὶ νῦν ἄγει με διὰ χερῶν οὐτω λαβών. El. 949: Ἀιδης λαβών ἀπεστέρηκε. Ph. 1282: ὅστις γέ μου δόλουσι τὸν βίον λαβών ἀπεστέρηκε, quocum loco contendere iuvat v. 945: ἀπεστέρηκε τὸν βίον τὰ τόξα ἔλον, quae animi aperte sunt sedatoris. O. R. 641: η̄